甘肃省财政厅文件

甘财监〔2022) 9 号

甘肃省财政厅关于开展 2022 年度会计师

事务所监督检查工作的通知

有关会计师事务所

根据《财政部关于组织地方财政部门开展 2022 年度会计和

评估监督检查工作的通知》（财监〔2022) 4 号）要求，为切实

履行好财会监督主责，进一步提升会计师事务所执业质量，现将

2022 年度会计师事务所监督检查工作有关事项通知如下：

一、检查对象

参照《加强注册会计师行业联合监管若干措施》（财办监

C2020J 10 号）有关要求，按照检查覆盖面不低于 20％和“双随

机、一公开”监管要求，省财政厅监督评价局联合省注册会计师

协会确定了 30 家会计师事务所开展 2022 年度执业质量检查，并

于 6 月 15 日在省财政厅门户网站进行了查前公示，其中：被投

诉举报或曾受到行政处罚等的会计师事务所 7 家，通过“互联网

＋监管”系统随机抽取会计师事务所 23 家。

二、检查范围和内容

（检查范围

有关会计师事务所 2021 年度遵守《中华人民共和国注册会

计师法》等法律法规，恰守职业道德，遵循执业准则、规则，依

法独立、客观、公正执业等情况，根据检查需要，可延伸检查或

者调查被审计单位。

（检查内容

重点检查涉嫌超出胜任能力执业、网络售卖审计报告的会计

师事务所，重点关注风险评估和内控测试流于形式、未保持应有

的怀疑态度、未执行函证等必要的审计程序、未获取充分适当的

审计证据、发表了不恰当的审计意见等问题。对存在与被审计单

位串通舞弊、提前商定审计意见、伪造审计证据、出具虚假审计

报告等情形的，依法予以严惩重罚，坚决清除“害群之马”，切

实有效净化行业执业环境。其中：

执业质量按照《会计师事务所监督检查办法》第三章第十九

条（一）至（七），第二十条（一）至（二）规定的内容进行监

督检查。

执业许可条件按照《会计师事务所监督检查办法》第三章第

二十一条（一）至（九）规定的内容进行监督检查。

一体化管理按照《会计师事务所监督检查办法》第三章第二

十二条“按照会计师事务所一体化管理有关规定，对会计师事务

所人员管理、财务管理、业务管理、技术标准和质量管理、信息

化建设等方面情况进行检查”。

独立性保持按照《会计师事务所监督检查办法》第三章第二

十三条（一）至（七）规定的内容进行监督检查。

信息安全按照《会计师事务所监督检查办法》第三章第二十

四条（一）至（五）规定的内容进行监督检查。

职业风险防范按照《会计师事务所监督检查办法》第三章第

二十五条（一）至（二）规定的内容进行监督检查。

注册会计师执业情况按照《会计师事务所监督检查办法》第

三章第二十六条规定的内容进行监督检查。

三、检查人员和时间

（一）检查人员

1．检查一组

组长：周 明

成员：吴 玲 蒋棣华 任惠民 王强弟

2．检查二组

组长：周 明

成员：安 雪 蒋棣华 李鸿儒 常永华

（二）检查时间

1．自查自纠。自本通知印发之日起，有关会计师事务所应按

照检查范围和内容逐条逐项开展自查，对发现的问题及时纠正，

并将自查自纠情况（包括事务所基本信息）形成书面自查报告，

并于 7 月 8 日前报送省财政厅（含纸质版和电子版）。

2．重点检查。根据各会计师事务所自查自纠情况，省财政厅

检查组进行重点检查。重点检查以现场检查为主，自 7 月 11 日

起开始检查，在进点检查前 3 个工作日内下发财政检查通知书。

检查组通过查阅会计师事务所工作底稿及相关资料，向相关单位

和人员调查、询问、取证和核实有关情况等方式开展检查，并按

照《甘肃省财政厅 2022 年度会计师事务所和资产评估机构监督

检查工作方案》要求，按时完成检查工作任务。

四、检查要求

（高度重视，积极配合。有关会计师事务所要高度重视，

自觉接受监督检查。接到本通知后，应做好查前准备，按时报送

自查自纠书面报告，并如实提供 2021 年度业务档案和内部管理

制度等相关资料，积极配合检查组开展工作。同时，确定一名联

络人，做好检查工作衔接，确保检查工作顺利开展。

（提高站位，严守纪律。各检查组要进一步提高政治站

位，充分发挥财政部门作为会计工作、注册会计师行业主管部门

的职能作用，切实履行财会监督主体责任。全体参检人员要严格

执行《会计监督检查工作纪律》（见附件），自觉接受会计师事务

所监督。各检查组对检查发现的问题，形成检查报告并提交省财

政厅集中审理后，严格按照有关规定依法依规予以处理，未经批

准不得擅自对外披露。

（三）依法监督，提高实效。本次检查工作实行组长负责制，

各检查组应对照检查内容，加强分工协作，靠实检查责任，严格

执行《财政部门监督办法》《财政检查工作办法》《会计师事务所

监督检查办法》等有关规定，依法依规依程序开展检查。参检人

员要认真履职尽责，切实做到客观公正、程序合规、底稿规范、

事实清楚、定性准确，确保检查工作取得实效。

附件：1. 2022 年度会计师事务所监督检查分组名单

2. 2022 年度会计师事务所执业质量检查自查报告（模板）

3. 2022 年度会计师事务所基本信息表

4．会计监督检查工作纪律

（联系人：吴玲 联系电话：09 31-8 2886)

5

抄送：省注册会计师协会，厅会计处，省纪委监委派驻省财政厅纪检监察组。

公开属性：依申请公开

甘肃省财政厅办公室 	 2022 年 6 月 23 日印发

共印 25 份

I I
6

附件 1:

2022 年度会计师事务所监督检查分组名单

检查一组检查单位

1．甘肃新恒信会计师事务所（特殊普通合伙）

2．甘肃新至信会计师事务所（普通合伙）

3．甘肃嘉益会计师事务所（普通合伙）

4．甘肃鼎之信会计师事务所（普通合伙）

5．兰州方正立信会计师事务所

6．甘肃中恒会计师事务所（普通合伙）

7．甘肃昌明会计师事务所（普通合伙）

8．甘肃殊尚会计师事务所（普通合伙）

9．甘肃信立德会计师事务所（普通合伙）

10．甘肃茂源会计师事务有限公司

11．甘肃励致安远会计师事务所（普通合伙）

12．兰州昌荣会计师事务所（普通合伙）

13．甘肃至行联众会计师事务所（普通合伙）

14．甘肃新同仁会计师事务所

15．甘肃曙光会计师事务所（普通合伙）

检查二组检查单位

1．甘肃黄海会计师事务有限公司

2．甘肃诚荣会计师事务所

3．兰州鑫信会计师事务所

4．甘肃鸿峰会计师事务所

5．甘肃方信浩远会计师事务所（普通合伙）

6．甘肃三金会计师事务有限公司

7．甘肃东合广志会计师事务所（普通合伙）

8．甘肃君易诚会计师事务所（普通合伙）

9．甘肃国永会计师事务所（普通合伙）

10．甘肃威尔会计师事务所（普通合伙）

11．兰州聚源会计师事务所

12．兰州金路会计师事务有限公司

13．甘肃晨泽源会计师事务所（普通合伙）

14．甘肃金华会计师事务所

15．甘肃晨涵会计师事务所（普通合伙）

附件 2:

会计师事务所 2022 年度执业质量检查自查报告

（模板）

根据《xx 协会关于开展 2022 年会计师事务所执业质

量检查工作的通知》(X 会协（2022) XX 号）要求，本事务

所组织有关人员对自身的执业质量情况进行了自查。现将自

查情况报告如下：

〔分所自查报告请参照本模板。」

一、事务所基本情况

（事务所成立时间及历史沿革

〔简述事务所历史沿革，主要包括自上一次检查以来更

名以及合并分立情况等；事务所分支机构情况，主要包括成

立时间或加入本事务所时间、地址、设立方式、分所负责人、

被检查年度业务收入以及重要组成分所的历史沿革等。〕

（事务所的运行管理

〔简述事务所的重大决策是如何做出的。事务所日常的

各项工作是哪些人／部门、通过何种方式管理的。」

（人员规模及其构成

〔简述总分所的员工人数、注册会计师学历和年龄分布

以及考试取得注册会计师资质人数，以及从业人员数量。〕

（业务规模及其构成

〔简述事务所 2021 年度和 2022 年 1-6 月业务情况，

主要包审计业务、验资业务、其他鉴证类业务和其他服务类

业务等的收费金额和出具报告数量，收费最高的前五名客户

情况，以及事务所跨省执业情况和与其他事务所合作开展业

务的情况。〕

（股东或合伙人情况

〔简述自上一次检查以来事务所股东／合伙人变更情况，

主要包括合伙人姓名、年龄、出资金额、出资比例、职责和

职业资格证情况等。〕

（事务所资质

〔简述事务所具有的从事某项专业服务的资质。〕

（共同控制下的其他实体

〔简述共同控制下的税务师事务所、评估机构、工程造

价

公司以及咨询公司等其他实体的成立时间及历史沿革、

人员规模及其构成、业务规模及其构成、注册资本和股权结

构以及所取得的相关资质等。〕

二、事务所质量控制体系情况

〔简述事务所依据质量控制准则以及职业道德守则建立

和保持业务质量控制制度的情况，并说明自注协上次检查以

来质量控制体系的变化。」

三、针对地方注协上一次执业质量检查发现问题的整改

或改进情况（如有）

（质量控制体系

18〔需逐条列出针对地方注协上一次检查后发出的整改

通知书或改进建议书中提及问题已采取的整改或改进措施，

并按照整改情况分为已整改、部分整改和未整改等三种。“已

整改”的标准为：针对提出的问题修改了制度或流程，并有

效执行；

“部分整改”的标准为：关注到检查提出的问题，并着

手制定有针对性的措施，但尚在推进中；“未整改”的标准

为：尚未采取措施。〕

（业务项目

〔如承做的 2021 年度审计项目在地方注协上一次检查

中受到惩戒，需逐条列出针对地方注协上一次检查发现问题

的整改措施。〕

四、接受注协以外监管机构检查、处理及整改情况

〔简述事务所自上一次检查以来接受财政部门等相关机

构检查的情况，自上一次检查以来本事务所及注册会计师受

到的刑事处罚、行政处罚和行政监管措施等，以及相应的整

改情况。〕

.

尸

帕

曰

阳

』

添
咖

壮
渗
卜
知
今
牛

济
玲
命
牛
氛
今
牛

伞
窝
>
-

赫
恤
居
姆

姆
实

瞥
恃
*
解
倒
翁
歼

外
  舞

卿

场份

窿
渔
 冷

灾
『

卡
琴
。
。
解

死
H

（吟
。
。
〉

*
浑

煞
雌
来
谬
蓦
取

解
凄

氏
*
砰
渔

井
降
自
击
咖

料
凄
冷
娜

伞
济

『
｛
丈
书
。
山

「
。吕
拼
玲
牛
｝
侧
姆
净乌
多
冷
河
廊
薛
庵
卜
知
命
栖
黔
牛
姗

冷
牛
｝
侧
姗
争
舞
加
尊
（
冷

摊
丫

梅
熟

口
蟹
』

书

洒

团

毖
益
”
曰
’
卜
知
阵
牛
羚
死
冈
。
臼
卡
益

曰
田
日
冈
。
黔
卡
岌
汤
耸
田
冰
解
裕

。

护
伞
户
卜
管
济
玲
冷
牛
氰
煞
筛
来
谬
蓦
取
『
补
务
沐
孚
瘫
俗
伞
济
陈
温
骊
研

。

护
庄
冷
民
渔
常
琳
漓
如
伞
窝
卜
外
沸
舞

。

洛
“
今
牛

l
作
蒋
胡
『
机
卜
奔

。

添
咖

琳
冰
歼
沁
善

翔
中
价
豁

寻
亦
咖

冲
）

*
丫
私
耸
（
洲

落
>
,

（
洲
冲
）

*
沐
浮
姗

衡
裕

冷
可
落
路
冷

留
（
冲
）

冷
司
折
*
泽
俘

豁
珠
裕
民

咖
济

『
｛
丈
书
甲
阳

男
留
拼
玲
牢
氛
姆
净
乌
瞥
冷
泳
娜
薛
庵
番
璨
黔
牛
郊

冷
和十
一侧
姗
争
李
沁
斗
（
冷
秘
丫

斌
翁
口

若
｝

书

洒

团

咖
济
”
曰‘
斗
务
沐
舜
姗
瀚
裕
孚
舔
深
俗
民
溉
谕

。

沪
冲
务
涂
舜
冷
衡
裕
孚
舔
毖
瑞
落
曝
奔
命

。

『
一
丈
岔
山

易
吕
决
玲
井
氛
姆
净
乌
瞥
冷
廓
廊
爵
蹬
带
昨
肄
卿
渐
井
郊

冷
牛
氛
姗
争
李
沁

斗
（
冷

摊
）

｝

斌
瀚
口
蟹

｝

书

洒

团

伞
牛

｝
仆
’
口

、诗
诚
，

济
津
命
牛
氛
沐
沁

阵
渔

卡
琴

知
牛
井
』

卡
矛

枷
喇
冰
伞

旁
卜

资
牛
瀚
吟

帕
。
臼
卡E
E

牢
羚

保
冷
翁
命

解
渗
瀚
吟

伞
牛

毖
笋

淞
中
煞
牛
羚
死

。
注
卡
益
曰
田
日
。
注
卡
昆
恤
理
口
冰
帐
裕

。

附件 4:

会计监督检查工作纪律

一、四项纪律

（强化政治纪律，坚定信念勇于担当。

（强化廉政纪律，廉洁自律守住底线。

（强化工作纪律，依法用权作风过硬。

（强化保密纪律，筑牢防线严守秘密。

二、八个不准

（不准接受被检查单位的超标住宿安排。

（不准违规使用被检查单位的交通工具。

（不准接收被检查单位安排的宴请、旅游、健身和

娱乐活动。

（不准收受被检查单位的礼品、礼金、消费卡、移

动支付红包、虚拟货币等。

（不准在被检查单位报销费用。

（不准利用检查工作便利谋取个人利益。

（不准接受他人请托，对检查发现的问题隐瞒不报。

（未经财政部门批准，不准对外公开公布或透露检

查信息。

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15